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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

γOC изменение отношения окисленного углерода

S–S cинглет-синглетный

T–S триплет-синглетный

S0, Sn основное и n-возбужденное синглетные состояния

∆EST синглет-триплетное расщепление энергии

λ длина волны, нм

λexc длина волны возбуждения, нм

λreg длина волны регистрации, нм

τfl, τDF или τph время жизни флуоресценции, замедленной флуоресценции

или фосфоресценции

φfl квантовый выход флуоресценции

Ifl, IDF или Iph интенсивность флуоресценции, замедленной флуоресценции

или фосфоресценции, соответсвенно

D оптическая плотность

BNO оксинитрид бора

OLED органические светоизлучающие диоды

Ag серебро

Au золото

СAg, CAu концентрация плазмонных наночастиц Ag или Au

ОПС островковые пленки серебра

MWCO molecular weight cut off (отсечение молекулярной массы)

QY quantum yield (квантовый выход)

СЭМ сканирующий электронный микроскоп

ПЭМ просвечивающий электронный микроскоп

РФЭС (XPS) рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

RTP room temperature phosphorescence (фосфоресценция при

комнатной температуре)

SPCM scanning photocurrent microscopy (сканирующая фототоковая

микроскопия)

STEM scanning transmission electron microscopy (сканирующая

просвечивающая электронная микроскопия)

TADF thermally activated delayed fluorescence (температурно-

активированная замедленная флуоресценция)

TCSPC time-correlated single-photon counting (время-коррелированный

счет одиночных фотонов)

FTIR инфракрасная спектроскопия с разложением Фурье

ЗФ замедленная флуоресценция

АЗФ аннигиляционная замедленная флуоресценция

ИК инфракрасное излучение

ЛК лимонная кислота

S,N– сера- и азот-содержащие

О,N– кислород- и азот-содержащие

НЧ наночастицы
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ТТА триплет-триплетная аннигиляция

O2(
1∆g) синглетный кислород

УТ, CD углеродные точки

ФДТ фотодинамическая терапия
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Исследовано влияние состава

прекурсоров и условий химического синтеза на структурные и оптические

свойства углеродных точек (УТ). Получены S,N- и O,N- содержащие УТ путем

вариации соотношения лимонной кислоты, L-цистеина и мочевины. Показано,

что изменение соотношения прекурсоров не оказывает заметного влияния на

размеры и морфологию УТ. Размеры синтезированных УТ после диализа

варьируются в среднем от 3,5 до 9 нм. Структура и качественный состав

синтезированных УТ был подтвержден методами атомно-силовой и

электронной микроскопии, а также FTIR и XPS спектроскопии.

Изучены спектрально-люминесцентные свойства УТ различного состава.

Выявлено, что при допировании УТ на основе лимонной кислоты (ЛК) S,N- и

O,N- содержащими группами спектры поглощения и флуоресценции

батохромно сдвигаются. Наилучшей излучательной способностью обладают УТ

с соотношением ЛК:L-цистеин 1:0,5 и ЛК:мочевина 1:4. Показано, что в

синтезированных УТ эффективно генерируются триплет-возбужденные

состояния. Их дезактивация осуществляется двумя путями – посредством

фосфоресценции и замедленной флуоресценции.

Исследовано влияние плазмонного резонанса наночастиц (НЧ) Ag на

флуоресценцию (S1→S0) и фосфоресценцию (T1→S0) УТ в пленках. Впервые

показано, что под действием плазмонного эффекта НЧ металлов увеличивается

интенсивность как быстрой, так и замедленной флуоресценции, а также

фосфоресценции УТ. Интенсивность быстрой флуоресценции возрастает в 1,6

раза, а длительной люминесценции – в 2,7 раза. Установлено, что УТ

эффективно сенсибилизируют молекулы синглетного кислорода. Плазмонные

НЧ Au оказывают значительное влияние на процесс сенсибилизации.

Актуальность темы.

Углеродные люминесцирующие материалы привлекают все большее

внимание исследователей из различных областей, несмотря на то, что эти

материалы исследуются уже долгое время. В настоящее время синтезировано

большое число углеродсодержащих наноматериалов, которые обладают

люминесценцией, среди которых можно выделить наноразмерные углеродные

точки (УТ).

В сравнении с традиционными полупроводниковыми квантовыми

точками и органическими красителями, УТ обладают высокой

растворимостью, химической инертностью и устойчивостью к

фотообесвесцвечиванию [1, 2]. В связи с этим они используются в солнечных

элементах [3, 5], органических светодиодах (OLED) [6], фотоприемниках,

фотокатализаторах [7] и суперконденсаторах [8]. Преимуществом УТ является

их низкая токсичность и высокая биосовместимость по сравнению с

полупроводниковыми квантовыми точками, что делает их перспективными

для создания биоизображений, биосенсоров [9, 10], доставки лекарств и

медицинской диагностики [11, 12].
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Также есомненным преимуществом УТ является то, что наряду с

флуоресценцией они обладают и послесвечением. Послесвечение, как

правило, красно-сдвинуто относительно флуоресценции УТ, что расширяет

возможности их практического использования. Кроме того, послесвечение

свидетельствует об образовании триплет-возбужденных УТ. Этот эффект

может быть использован для генерации синглетного кислорода и

биомедицинских приложений [13-15], а также в оптоэлектронных и

фотокаталитических устройствах [16, 17].

Известно, что эффективностью (квантовым выходом) и положением

полос как флуоресценции, так и послесвечения УТ по шкале длин волн можно

управлять путем направленного синтеза [18, 19], используя допирование УТ

различными гетероатомными элементами, добавление функциональных групп,

а также измененяя степень карбонизации УТ. Зависимость люминесцентных

свойств УТ от условий их получения является актуальной научной проблемой.

Кроме того, люминесцентную способность УТ можно улучшить с

помощью явления локализованного плазмонного резонанса (ЛПР) НЧ металлов

[20-27]. Плазмонный эффект в настоящее время активно используется для

увеличения эффективности фотопроцессов как в органических молекулах [28-

31], так и в полупроводниковых квантовых точках [32], поскольку вблизи

плазмонных НЧ скорости фотофизических реакций изменяются [31-34].

Для УТ влияние плазмонных НЧ использовалось только для усиления

быстрой флуоресценции [20-23]. Также сообщалось, что флуоресценция УТ

может быть усилена на золотых пленках при их маркировании на

бактериальных клетках [24]. Композиты на основе УТ и плазмонных НЧ

металлов были использованы для детектирования ионов ртути [25], хлорофилла

[26], противоракового препарата [27] и т.д.

Между тем, результаты, полученные в данной работе, могут быть

востребованы для создания органических люминесцентных материалов,

оптических нанотехнологий, а также в фотовольтаике, биофизике и

биоимиджинге. Но, что более актуально, эффект усиления длительной

люминесценции УТ может быть востребован для генерации активных форм

молекулярного кислорода и синглетного кислорода, используемых в

фотодинамической терапии (ФДТ) онкологических и дерматологических

заболеваний, а также в фотокаталитических системах.

Полученные в данной диссертационной работе результаты могут быть

использованы для создания органических люминесцентных материалов,

оптических нанотехнологий, а также в фотовольтаике, биофизике и

биоимиджинге.

Целью диссертационной работы является исследование влияния состава

и условий синтеза на структурные и оптические свойства углеродных точек, а

также изучение воздействия плазмонного эффекта на радиационный распад их

возбужденных электронных состояний и активации молекулярного кислорода

триплетными состояниями углеродных точек.

Для достижения поставленной цели в процессе выполнения работы

решались следующие задачи:
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– получение и исследование структурных свойств S,N- и O,N-

содержащих УТ, путем варьирования состава и соотношения прекурсоров при

различных условиях синтеза;

– изучение влияния допирования УТ S, N- и O, N- содержащими

группами на их абсорбционные и флуоресцентные свойства;

– исследование особенностей радиационного распада триплетных

состояний УТ в твердых и жидких средах;

– изучение влияния плазмонного эффекта НЧ Ag и Au на эффективность

дезактивации синглет- и триплет-возбужденных состояний УТ;

– активация молекулярного кислорода посредством УТ и влияние

эффекта плазмонного резонанса НЧ металлов на этот процесс.

Объектами исследования являются S,N- и O,N- содержащие УТ, а также

плазмонные НЧ серебра и золота.

Методы исследования: Экспериментальные исследования проводились

методами абсорбционной спектроскопии, стационарной флуориметрии,

лазерной кинетической спектроскопии счета одиночных фотонов. Для изучения

структурно-морфологических свойств исследуемых материалов применялись

методы динамического светорассеяния, атомно-силовой микроскопии,

электронной сканирующей и просвечивающей микроскопии, а также методы

FTIR и XPS анализа.

Научная новизна включает следующие основные результаты:

1. Разработана методика получения УТ с оптимальными оптическими

свойствами, основанная на методе микроволнового синтеза. Установлена

корреляция между параметрами синтеза и структурно–морфологическими

свойствами полученных УТ, а также их спектрально–люминесцентными

характеристиками;

2. Рассмотрено влияние плазмонных НЧ Ag и Au на процессы генерации

и дезактивации электронно-возбужденных состояний УТ. Показано, что под

воздействием плазмонного эффекта НЧ металлов можно достичь заметного

усиления интенсивности как быстрой, так и длительной люминесценции УТ.

3. Исследованы процессы активации молекулярного кислорода

посредством УТ в плазмоном поле металлических НЧ.

Положения, выносимые на защиту:

1. S, N- и O, N- допирование УТ на основе лимонной кислоты приводит к

сдвигу спектров поглощения и излучения и увеличению квантового выхода

флуоресценции.

2. Плазмонный эффект металлических НЧ усиливает как быструю, так и

длительную люминесценцию УТ.

3. Образование синглетного кислорода 1∆g происходит в результате


[…]


запрещенный переход 1∆g→
3g

– может заимствовать интенсивность из

разрешенного перехода 1g
+→1∆g [192].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1 Изучено влияние состава прекурсоров и условий синтеза на

структурные и оптические свойства УТ. S, N-содержащие и O, N-содержащие

углеродные точки были получены различными методами синтеза с

варьированием соотношений лимонной кислоты, L-цистеина и мочевины. При

исследовании их структурных свойств показано, что изменение соотношения

прекурсоров не оказывает заметного влияния на размеры и морфологию

углеродных точек. ИК спектры с Фурье преобразованием подтверждают

наличие кислородсодержащих (–СОО и С=О), а также –CN, N–H и –SH групп.

2 Изучены спектрально-люминесцентные свойства УТ различного

состава. Показано, что у допированных УТ в спектре поглощения

дополнительно проявляется полоса поглощения с максимумом на 350 нм, тогда

как у недопированных УТ она практически отсутствует. Для всех исследуемых

УТ с ростом длины волны возбуждения наблюдается «красный» сдвиг спектра

флуоресценции. Максимум интенсивности флуоресценции наблюдается при

возбуждении на 350 нм. Наибольшим квантовым выходом флуоресценции

(68%) обладают УТ с соотношением ЛК и L-цистеина 1:0,5 и 1:1. Время жизни

флуоресценции допированных УТ также увеличивается с 6,6 нс до 7,8 нс.

Квантовый выход флуоресценции для O,N-содержащих УТ составляет 0,57

(CD(m)1:4)

3 Изучено влияние температуры синтеза на свойства допированных УТ.

Изменение температуры синтеза не влияет на размеры синтезированных УТ.

ИК спектрами подтверждается карбонизация (наличие С=С связей), УТ при

температурах синтеза выше 160 ºС, что также приводит к росту

поглощательной способности УТ в области 230-250 нм. Спектр флуоресценции

не изменяется своего положения по шкале длин волн для исследуемых

образцов. При этом изменение температуры синтеза мало влияет на

интенсивность и длительность флуоресценции УТ. Для O, N- содержащих УТ

большую интенсивность свечения демонстрируют УТ синтезированные

микроволновым методом при 180 °С.

4 Исследования влияния времени синтеза УТ на их структурные свойства

показали, что УТ с размерами ~1-2 нм могут быть получены только в образце,

синтезированном в течение 60 минут. Оптическая плотность растворов УТ

возрастает с увеличением продолжительности синтеза. При этом максимум

полосы поглощения и флуоресценции гипсохромно сдвигаются. Интенсивность

флуоресценции различных образцов практически не зависит от времени синтеза

и изменяется в пределах 5%.

5 Исследованы свойства долгоживущей люминесценции растворов УТ.

При фотовозбуждения водно-спиртовых растворов S,N- содержащих УТ в

результате синглет-триплетной интерконверсии происходит образование

триплетов, которые распадаются в результате прямого излучательного перехода

– фосфоресценции (λmax=560 нм) и обратной интерконверсии из триплетного) в

возбужденное синглетное состояние с последующим испусканием свечения

(λmax=430 нм). Кроме того, за время жизни триплетного состояния УТ при
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диффузионном движении частиц происходит образование комплексов

столкновения из двух триплетов УТ [Т…Т], которые распадаются с излучением

фотона аннигиляционной замедленной флуоресценции (λmax=430 нм).

6 Изучены особенности генерации и дезактивации триплетных состояний

УТ различного состава в твердых пленках. Показано, что и в S,N- и в O,N-

допированных УТ эффективно генерируются триплет-возбужденные состояния.

Их дезактивация осуществляется в результате излучательного

фосфоресцентного перехода, обратной интерконверсии из триплетного в

синглет-возбужденное состояние и триплет-триплетной аннигиляции. При этом

фосфоресценция O,N- допированных УТ по отношению к их ЗФ менее

выражена по сравнению с фосфоресценцией S, N- содержащих УТ. Это может

быть связано с тем, что присутствие кислород-содержащих групп в структуре

УТ приводит к уменьшению энергетического зазора ΔEST между

возбужденными синглетным и триплетными состояниями, что влияет и на

скорость инеркомбинационной конверсии между ними, ускоряя процесс

термической активации ЗФ и депопуляцию триплет-возбужденного состояния

УТ.

7 Рассмотрено влияние плазмонного эффекта НЧ Ag на флуоресценцию и

фосфоресценцию УТ различного состава в пленках. Впервые

продемонстрировано, что под действием плазмонного эффекта НЧ Ag

интенсивность длительной люминесценции и S,N- и O,N- допированных УТ

увеличивается. Интенсивность быстрой флуоресценции возрастает в 1,6–2,8

раза соответственно, а длительной люминесценции – в 2,7 – 2,8 раза. Время

жизни длительной люминесценции при этом незначительно уменьшается. Это

свидетельствует об увеличении скорости радиационного распада Т1→S0 УТ в

присутствии НЧ Ag.

8 Изучена активация молекулярного кислорода посредством УТ и

рассмотрено влияние эффекта плазмонного резонанса НЧ металлов на этот

процесс. Показано, что S,N- и O,N- допированные УТ являются

сенсибилизаторами молекулярного кислорода в растворах, о чем

свидетельствует наблюдаемая фосфоресценция синглетного кислорода при

возбуждении растворов в полосе поглощения УТ. При добавлении в раствор

молекул кислорода развивается процесс синглет-триплетной аннигиляции,

эффективность которого зависит от соотношения концентраций триплетных УТ

и синглетных молекул О2(
1∆g). Показано, что O,N-допированные УТ в твердых

пленках также способны активировать синглетный кислород.

9 В дегазированных растворах S, N- допированных УТ в присутствии

плазмонных НЧ Au увеличивается интенсивность быстрой и замедленной

флуоресценции и фосфоресценции УТ. При этом интенсивность ЗФ в

присутствии молекул кислорода меньше, чем в дегазированном растворе. Это

свидетельствует о том, что плазмонный эффект усиливает сенсибилизацию

синглетного кислорода.

89

10 Фосфоресценция синглетного кислорода усиливается под действием

плазмонного резонанса НЧ Au. Возможными причинами плазмон-усиленной

фосфоресценции кислорода может быть как рост сенсибилизации молекул

О2(
1∆g) углеродными точками, так и непосрдественное усиление скорости

радиационного распада синглетного кислорода в результате перехода 1∆g→
3g

–.

Это становится возможным в том случае, если принять во внимание тот факт,

что в молекуле кислорода спин-запрещенный переход 1∆g→
3g

– может

заимствовать интенсивность из разрешенного перехода 1g
+→1∆g.
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