## ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу
Аманжоловой Гульнур Сабитовны на тему «Трансформация световой энергии углеродными точками различного состава»,
представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «8D05302 - Физика»

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: Проведённые диссертационные исследования соответствуют приоритетному направлению развития науки Казахстана «Энергия, передовые материалы и транспорт» и его подразделам, включающим создание новых, композитных и функциональных материалов и их нанотехнологий, а также разработке радиационных технологий. Диссертационная работа Аманжоловой Г.С. посвящена изучению одного из интереснейших и новых видов углеродных материалов – углеродным квантовым точкам (или просто углеродным точкам (УТ)), допированным атомами серы, азота (S, N) и азота, кислорода (N, O), их спектрально-люминесцентных свойств и влияния на них плазмонного резонанса наночастиц Ag и Au, а также исследованию процессов активации молекулярного кислорода под действием УТ и плазмонных наночастиц металлов.
2. Важность для науки 1) Диссертация выполнена в рамках проекта <u>или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</u> 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Работа <u>вносит/не вносит</u> существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта Диссертация выполнена в рамках проекта «Функциональные наноматериалы на основе углеродных квантовых точек» (№ AP09259913) на 2021-2023 гг., финансируемого Комитетом науки Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан. В работе установлены тонкие механизмы изменения излучательных процессов в УТ в зависимости от состава их прекурсоров, природы допирующих гетероатомов, температуры, влияния наночастиц Ag и Au, обладающих плазмонным резонансом, а также механизмов сенсбилизации

<p>синглетного кислорода под влиянием УТ и плазмонных наночастиц металлов. Полученные результаты, несомненно, вносят существенный вклад в науку о трансформации световой энергии углеродными наноматериалами в целом и углеродными точками, в частности. В работе много внимания уделено важности проведённых исследований не только для развития теоретических представлений о механизмах излучательных переходов в УТ, но и для применения на практике, так как УТ с контролируемыми оптическими свойствами являются эффективным материалом для фотоники, сенсорных технологий, медицины и других областей науки и техники.</p>
3. Принцип самостоятельности <p>Уровень самостоятельности: 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет</p> <p>Для изучения оптических свойств УТ и влияния на эти свойства различных факторов диссертантом самостоятельно были получены УТ на основе таких прекурсоров, как лимонная кислота, мочевины и L-цистеин с их разными соотношениями, а также наночастицы серебра и золота в растворах и островковых плёнках. Выполнен большой объём экспериментальных исследований по установлению спектроскопических проявлений и структурно-морфологических свойств с использованием различных физико-химических методов и привлечением современных приборов.</p>
4. Принцип внутреннего единства <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована.</p> <p>Несмотря на почти двадцатилетнюю историю изучения строения и физических свойств УТ, они продолжают привлекать внимание учёных благодаря разнообразным направлениям их применения и перспективам их расширения. Главная особенность УТ заключается в том, что они могут поглощать и затем излучать свет в диапазоне от синего до красного и даже инфракрасного излучения. Механизм этого излучения и внутреннее строение УТ до сих пор являются предметом научных споров. В работе Аманжоловой Г.С. установлена возможность усиления излучения углеродных точек посредством их допирования или влияния плазмонного эффекта наночастиц металлов, изучены их механизмы и, что очень важно, показана возможность управления этими процессами трансформации света, например, изменением условий синтеза, длины волны их возбуждения. Изученные в работе спектрально-люминесцентные свойства УТ могут быть востребованы при создании солнечных элементов, органических светодиодов, фотопрёмников, фотокатализаторов и в других устройствах.</p> <p>Кроме этого, углеродные точки являются нетоксичными, биосовместимыми и растворимыми, благодаря чему они особенно перспективны для применения в медицине, например, для доставки лекарств, а также в качестве биосенсоров, для создания биоизображений и в фотодинамической терапии при лечении рака и других заболеваний. Хорошо известно, что в</p>

<p>фотодинамической терапии (а также во многих других прикладных направлениях) используется кислород в возбуждённом <math>^1\Delta_g</math> синглетном состоянии. Поэтому для перевода молекулярного кислорода из основного триплетного состояния применяются фотосенсибилизаторы. В диссертации Аманжоловой Г.С. изучены свойства УТ в качестве фотосенсибилизатора молекулярного кислорода без и в присутствии плазмонных частиц металлов. Следовательно, выполненные в данной диссертации исследования являются актуальными, и в тексте диссертации эта актуальность достаточно хорошо обоснована.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) <u>Отражает</u>; 2) <u>Частично отражает</u>; 3) <u>Не отражает</u></p> <p>Содержание диссертации, состоящей из пяти разделов, полностью отражает тему диссертации.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) <u>соответствуют</u>; 2) <u>частично соответствуют</u>; 3) <u>не соответствуют</u></p> <p>Основной целью диссертационной работы является исследование структурных и оптических свойств УТ различного состава под влиянием условий синтеза, воздействия плазмонного эффекта на радиационный распад их возбуждённых состояний, а также активации молекулярного кислорода триплетными состояниями синтезированных УТ. И цель работы, и поставленные для достижения этой цели задачи полностью соответствуют теме диссертации.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) <u>полностью взаимосвязаны</u>; 2) <u>взаимосвязь частичная</u>; 3) <u>взаимосвязь отсутствует</u></p> <p>В диссертации все разделы логически связаны друг с другом. Текст диссертации начинается с литературного обзора, посвященного углеродным точкам, их свойствам, способам синтеза и методам исследований, затем идёт описание экспериментальных методов исследований. Следующие три раздела представляют собой изложение полученных результатов по синтезу <math>S_3N_3</math>- и <math>O_3N_3</math>-допированных УТ и влияния условий синтеза на их структурные и оптические свойства (раздел 3), генерации и дезактивации триплетных состояний <math>S_3N_3</math>- и <math>O_3N_3</math>-содержащих УТ (раздел 4) и сенсibilизации синглетного кислорода углеродными точками (раздел 5).</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) <u>критический анализ есть</u>; 2) <u>анализ частичный</u>; 3) <u>анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</u></p> <p>Предложенные автором новые решения по увеличению квантового выхода флуоресценции УТ посредством их <math>S_3N_3</math>- и <math>O_3N_3</math>-допирования, по усилению люминесценции УТ под действием плазмонного эффекта наночастиц серебра и золота, сенсibilизации синглетного <math>^1\Delta_g</math> кислорода углеродными точками без и в присутствии плазмонных наночастиц металлов и др. хорошо аргументированы. Там, где это было возможным, полученные данные были сравнены с известными в литературе. Можно порекомендо-</p>

5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые</u> (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) <u>не новые</u> (новыми являются менее 25%)</p> <p>вать, чтобы такое сравнение проводилось с конкретными литературными данными, а не только указывать, что они хорошо совпадают с этими данными, что больше подходит для статей, чем для диссертации.</p> <p>Несмотря на присутствие в литературе многих научных исследований по углеродным квантовым точкам, проявление их оптимальных оптических свойств зависит от выбранного метода, условий их синтеза и состава. Поэтому можно сказать, что научные результаты и положения по полученным спектральным и люминесцентным характеристикам S<sub>2</sub>N- и O<sub>2</sub>N-допированных УТ, синтезированных различными методами в заданных условиях, по влиянию на их излучение плазмонных наночастиц металлов, а также по влиянию самих УТ на активацию молекулярного кислорода являются полностью новыми.</p>
5.2 Выводы диссертации являются новыми? <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые</u> (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) <u>не новые</u> (новыми являются менее 25%)</p> <p>Сделанные в диссертации довольно подробные выводы по изученным спектральным и люминесцентным свойствам S<sub>2</sub>N- и O<sub>2</sub>N-допированных УТ, предложенным механизмам увеличения интенсивности их быстрой и замедленной флуоресценции и фосфоресценции под действием плазмонного эффекта наночастиц Ag и Au, а также по механизмам сенсбилизации синглетного кислорода углеродными точками без и в присутствии плазмонных наночастиц металлов основываются на экспериментально полученных результатах и известных данных об электронных переходах в молекуле кислорода, и все они являются новыми.</p>
5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными: <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые</u> (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) <u>не новые</u> (новыми являются менее 25%)</p> <p>Предложенные технические решения по усилению излучения УТ, влиянию на него плазмонного эффекта наночастиц металлов, сенсбилизации синглетного кислорода под воздействием УТ и плазмонных наночастиц металлов являются полностью новыми и обоснованы выполненными экспериментами с применением современных физико-химических методов исследования и опубликованием их в высокорейтинговых научных журналах.</p>
6. Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Все основные выводы по результатам проведенных исследований основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах, а именно на экспериментально полученных данных с привлечением современных физико-химических методов синтеза УТ и определения абсорбционных и люминесцентных свойств исследуемых материалов.</p>
7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>Во Введении диссертации приведены следующие положения, выносимые на защиту:</p> <p>1. S<sub>2</sub>N- и O<sub>2</sub>N-допирование УТ на основе лимонной кислоты приводит к</p>

<p>1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) нет</p> <p>7.3 Является ли новым? 1) да; 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) широкий</p> <p>7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет</p> <p>сдвигу спектров поглощения и излучения и увеличению квантового выхода флуоресценции.</p> <p>Это положение доказано на основе экспериментальных исследований по влиянию допирования на абсорбционные и флуоресцентные свойства УТ. Оно не является тривиальным, оно новое. Уровень для применения – широкий, так как открывает возможности для создания УТ с контролируемыми оптическими свойствами. В статье диссертанта эти результаты представлены.</p> <p>2. Плазмонный эффект металлических наночастиц усиливает как быстро, так и длительную люминесценцию УТ.</p> <p>Положение доказано при исследовании влияния плазмонного эффекта наночастиц Ag и Au на флуоресценцию и фосфоресценцию УТ различного состава. Оно является новым, нетривиальным. Уровень для применения можно определить как широкий, несмотря на участие дорогостоящих металлов. В статье диссертанта эти результаты опубликованы.</p> <p>3. Образование синглетного <math>^1\Delta_g</math> кислорода происходит в результате переноса энергии от триплетных УТ к молекулярному кислороду <math>O_2(^3\Sigma_g^-)</math>. Плазмонные наночастицы могут влиять как на процесс передачи энергии, так и на фосфоресценцию <math>O_2(^1\Delta_g)</math>.</p> <p>Положение доказано выполненными экспериментами по изучению сенсibilизации молекулярного кислорода <math>S_2N_2</math>- и <math>O_2N_2</math>-допированными УТ без и в присутствии плазмонных наночастиц Au. Положение является новым, так как впервые предложены электронные механизмы переноса энергии от УТ к молекулярному кислороду и усиления излучения кислорода под воздействием плазмонного эффекта наночастиц золота. Положение нетривиально. Уровень для применения можно определить как широкий, так как и УТ, и активные формы кислорода могут быть использованы в фотодинамической терапии при лечении онкологических и других заболеваний. Результаты исследований по данному положению опубликованы в статье диссертанта.</p>
<p>8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана: 1) да; 2) нет</p> <p>Используемые методы синтеза УТ (гидротермальный и микроволновой) основаны на литературных данных. Для определения оптимальных спектрально-люминесцентных характеристик допированных УТ было изучено влияние на них нескольких факторов, таких как соотношение исходных соединений, температура, продолжительность синтеза. Для повышения квантового выхода излучения допированных УТ проведено экспериментальное исследование по влиянию плазмонных наночастиц золота, синте-</p>

<p>зированных диссертантом методом лазерной абляции, и наночастиц серебра, островковые плёнки которых получены методом магнетронного напыления и химическим синтезом. Используемые в работе методы исследования достаточно подробно описаны в разделе 2.</p> <p>Структура и морфология УТ исследованы с помощью современных электронных микроскопов – сканирующего (Mira-3 LMU (Tescan) и просвечивающего (JEOLLEM-2100F/Cs/GIF (Jeol)). Также структура синтезированных УТ была исследована с применением методов рентгеновской фотонной спектроскопии (XPS) и ИК спектроскопии. Оптические свойства образцов были изучены с применением спектрофотометра Cary 300 (Agilent Technology) для измерения спектров поглощения и спектров флуориметра Cary Eclipse (Agilent Technology) для измерения спектров люминесценции. Также были использованы спектрометр AvaSpec-ULS2048 (Avantes) для измерения квантового выхода флуоресценции и специальная установка TCSPC (Becker&amp;Hickl) для измерения кинетики затухания люминесценции методом временной корреляции счёта одиночных фотонов. Кинетика затухания длительной люминесценции была определена на спектрометре FLS1000 (Edinburgh Instr.). Фотовозбуждение образцов осуществлялось с помощью лазера LQ529, параметрического генератора света LP604 и генератора второй гармоники LG305 (Solaris). Были использованы и другие вспомогательные приборы и оборудование. Все перечисленные приборы, несомненно, подтверждают достоверность и высокий уровень выполненных научных исследований и полученных результатов в данной диссертации.</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Сделанные в диссертации теоретические выводы по механизмам переноса энергии в УТ и активации молекулярного кислорода в исследованных системах доказаны и подтверждены экспериментальными данными.</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием: 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Все важные утверждения в диссертации сопровождаются ссылками на достоверную литературу по данной теме, которая охватывает, главным образом, период с 2010 по 2023 гг. Встречаются ссылки и на классические монографии прошлых лет и на ранее опубликованные работы научных консультантов по данной диссертации. В целом, следует отметить, что объекты исследования – углеродные наноточки – являются новыми, вызывающими интерес у учёных всего мира, поэтому и литература по ним так-</p>
<p>8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u>/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу.</p>

8.5 Использванные источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора же является новой и актуальной. Обзор литературы выполнен непосредственно по теме диссертационных исследований, насчитывает 232 ссылки и является достаточно полным для определения уровня разработанности темы диссертации. Небольшое замечание: ссылка [128] в тексте не совпадает с указанной в списке литературы.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет 9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет Помимо практической направленности полученные результаты имеют также теоретическое значение, так как в диссертации изучены механизмы генерации и дезактивации фотовозбуждения в допированных УТ без и в присутствии плазмонных частиц металлов и в молекулярном кислороде под влиянием УТ и плазмонных частиц металлов.
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) В целом, полученные в диссертации результаты имеют практическое значение с высокой вероятностью применения их для разработки высокоэффективных материалов для оптоэлектроники, светоизлучающих устройств, в сенсорных технологиях, в фотодинамической терапии для лечения онкологических и других заболеваний. В литературе обсуждают также возможность применения углеродных наноточек, обладающих фотостабильностью и ярким излучением, в светодиодах наравне с известными полупроводниками.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Предложения для практики по усилению излучения УТ, допированными S <sub>2</sub> N- и O <sub>2</sub> N-функциональными группами, под влиянием ряда факторов и плазмонных наночастиц Ag и Au, а также сенсibilизации молекулярного кислорода углеродными точками без и совместно с плазмонными наночастицами металлов являются новыми. Качество академического письма высокое. Однако к оформлению текста диссертации имеется следующее замечание: - не для всех сокращений дано полное их определение (это относится и к рисункам, и к таблицам).
11. Замечания к диссертации Диссертация выполнена на высоком научном уровне, однако по содержанию имеются следующие замечания: 1. Углеродные точки, полученные из лимонной кислоты и L-цистеина, определяются как только S <sub>2</sub> N-допированные. В то же время, в структурах этих исходных соединений содержатся атомы кислорода. Так, может, это O <sub>2</sub> S <sub>2</sub> N-допированные УТ? 2. В последнем выводе к разделу 3 указывается, что изучено влияние времени синтеза S <sub>2</sub> N- и O <sub>2</sub> N-допированных УТ на их структурные и оптические свойства. Однако для O <sub>2</sub> N-допированных УТ такие данные в разделе 3 не приведены. 3. УФ-спектры островковых плёнок серебра, полученных двумя разными методами, заметно отличаются (рисунки 2.7 и 2.8). Чем это обусловлено?

Упомянутые выше замечания не снижают общий высокий научный уровень диссертации и не носят принципиальный характер.
12. Заклучение о возможности присуждения степени доктора философии (PhD) В целом, следует отметить, что диссертационная работа «Трансформация световой энергии углеродными точками различного состава» обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует требованиям, предъявляемым Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Министерства НВО Республики Казахстан. Её автор, Аманжолова Гульнур Сабитовна заслуживает присвоения степени доктора философии (PhD) по специальности «8D05302 - Физика».

**Заклучение о возможности присуждения степени доктора философии (PhD):**

- 1) Присудить Аманжоловой Гульнуре Сабитовне степень доктора философии (PhD) по специальности «8D05302 - Физика».

**Официальный рецензент:**

Зав. лабораторией ТОО «Институт органического синтеза и углеродной химии РК», доктор химических наук, профессор

*Н.М. Иванова*
(подпись)

Н.М. Иванова
(ФИО)

Подпись профессора Ивановой Н.М. заверяю.
Учёный секретарь ТОО «ИОСУ РК», д.х.н., профессор

Т.С. Животова